БРЯНСКАЯ ОБЛАСТЬ  НАВЛИНСКИЙ РАЙОН
БЯКОВСКАЯ СЕЛЬСКАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 01.11.2023г.  № 17
с. Бяково

Об утверждении Программы профилактики рисков
причинения вреда (ущерба) охраняемых законом
ценностям в рамках муниципального контроля на
автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве
в границах населенных пунктов Бяковского
сельского поселения на 2024 год

В соответствии с Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», Постановлением  Правительства РФ от 25.06.2021 № 990 «Об утверждении правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям», Уставом муниципального образования «Бяковское сельское поселение»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

        1.Утвердить Программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемых законом ценностям в рамках муниципального контроля на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве в  границах населенных пунктов Бяковского сельского поселения  на 2024 год (Приложение)
        2. Настоящее постановление опубликовать (обнародовать) в установленном порядке.
        3. Контроль исполнения настоящего постановления  возложить на ведущего специалиста Бяковской сельской администрации Дубина Н.Г.

Врио главы   Бяковской
сельской  администрации                                                              Н.Г. Дубина

 Приложение
                                                                                                утверждено постановлением
                                                                                      Бяковской сельской администрации
                                                                            от 01.11.2023г. № 17

Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемых законом ценностям в рамках муниципального контроля  на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве в границах населенных пунктов Бяковского сельского поселения на 2024 год

	 Общие положения
         Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемых законом ценностям в рамках муниципального контроля  на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве в границах населенных пунктов Бяковского сельского поселения на 2024 год (далее–Программа) устанавливает порядок проведения профилактических мероприятий, направленных на предупреждение нарушений обязательных требований и (или) причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, создания условий для доведения обязательных требований до контролируемых лиц, повышение информированности о способах их соблюдения.
Раздел 1. Анализ текущего состояния осуществления муниципального контроля
1.1. Муниципальный контроль  на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве в  границах населенных пунктов Бяковского сельского поселения осуществляется  Бяковской сельской администрации (далее - Администрация).
1.2. Предметом муниципального контроля на автомобильном транспорте является соблюдение юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями, гражданами (далее – контролируемые лица) обязательных требований:
1) в области автомобильных дорог и дорожной деятельности, установленных в отношении автомобильных дорог местного значения Бяковского сельского поселения (далее – автомобильные дороги местного значения или автомобильные дороги общего пользования местного значения):
- к эксплуатации объектов дорожного сервиса, размещенных в полосах отвода и (или) придорожных полосах автомобильных дорог общего пользования;
- к осуществлению работ по капитальному ремонту, ремонту и содержанию автомобильных дорог общего пользования и искусственных дорожных сооружений на них (включая требования к дорожно-строительным материалам и изделиям) в части обеспечения сохранности автомобильных дорог;
2) установленных в отношении перевозок по муниципальным маршрутам регулярных перевозок, не относящихся к предмету федерального государственного контроля (надзора) на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве в области организации регулярных перевозок.
Предметом муниципального контроля является также исполнение решений, принимаемых по результатам контрольных мероприятий.
        Бяковской сельской администрацией  за  9 ìåñÿöåâ 2023 ãîäà ïðîâåðêè  ñîáëþäåíèÿ äåéñòâóþùåãî çàêîíîäàòåëüñòâà Ðîññèéñêîé Ôåäåðàöèè â óêàçàííîé ñôåðå íå ïðîâîäèëèñü.
1.3.  В рамках профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемых законом ценностям,  Администрацией в текущем году осуществляются следующие мероприятия:
      - информирование юридических  и физических лиц, индивидуальных предпринимателей по вопросам соблюдения обязательных требований, в том числе посредством  опубликования руководств по соблюдению обязательных требований, разъяснительной работы в средствах массовой информации;
    - размещение на официальном сайте администрации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» перечней нормативных правовых актов, содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых является предметом муниципального контроля, а также текстов этих нормативных правовых актов;
-  организация и проведение мероприятий по профилактике рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям.
      Ежегодный план проведения плановых проверок юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, на основании ст.9 Федерального закона  от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля» в рамках муниципального контроля  на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве вне границ населенных пунктов в границах  Бяковского сельского поселения на 2023 год  не утверждался.

Раздел 2. Цели и задачи реализации Программы

2.1. Профилактика рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям направлена на достижение следующих основных целей:
1) стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требований всеми контролируемыми лицами;
2) устранение условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям;
3) создание условий для доведения обязательных требований до контролируемых лиц, повышение информированности о способах их соблюдения;
4) предупреждение нарушений контролируемыми лицами обязательных требований, включая устранение причин, факторов и условий, способствующих возможному нарушению обязательных требований;
5) снижение административной нагрузки на контролируемых лиц;
6) снижение размера ущерба, причиняемого охраняемым законом ценностям.
2.2.  Задачами профилактической работы являются:
-  укрепление системы профилактики нарушений обязательных требований;
-  выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушениям обязательных требований, разработка мероприятий, направленных на устранение нарушений обязательных требований;
          - повышение уровня правовой грамотности подконтрольных субъектов, в том числе путем обеспечения доступности информации об обязательных требованиях законодательства и необходимых мерах по их исполнению;
В положении о виде контроля  мероприятия, направленные на нематериальное поощрение добросовестных контролируемых лиц, не установлены, следовательно, меры стимулирования добросовестности в программе не предусмотрены.

Раздел 3. Перечень профилактических мероприятий,
сроки (периодичность) их проведения

	№
п/п
	Наименование  мероприятия
	Периодичность проведения мероприятия
	Ответственное
подразделение

	1.
	Информирование

	Размещения соответствующих сведений:
- на официальном сайте администрации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в специальном разделе, посвященном контрольной деятельности;
-  в средствах массовой информации;
- через личные кабинеты контролируемых лиц в государственных информационных системах (при их наличии) и в иных формах;
- информировать население Бяковского сельского поселения  на собраниях и конференциях граждан
	Постоянно
	Бяковская сельская администрация

	2.
	Консультирование

	Консультирование осуществляется  по телефону, посредством видео-конференц - связи, на личном приеме либо в ходе проведения профилакти-ческих мероприятий, контроль-ных мероприятий, а также на собраниях и конференциях граждан.
	Постоянно, по обращениям контролируемых лиц и их представителей
	Бяковская сельская администрация:
1) глава администрации,
2) ведущий специалист

	3.

	Профилактический визит

	Профилактическая беседа по месту осуществления деятельности контролируемого лица, либо путем использования видео-конференц-связи. При проведении профилактического визита контролируемым лицам не выдаются предписания об устранении нарушений обя-зательных требований. Разъ-яснения, полученные контроли-руемым лицом в ходе про-филактического визита, носят рекомендательный характер
	       Один раз в год
	Глава и ведущий специалист Бяковской сельской администрации

Раздел 4 Показатели результативности и эффективности Программы

4.1. Îñíîâíûì ïîêàçàòåëåì ðåçóëüòàòèâíîñòè è ýôôåêòèâíîñòè ðåàëèçàöèè ìåðîïðèÿòèé ïðîãðàììû ïðîôèëàêòèêè ÿâëÿåòñÿ ìèíèìèçàöèÿ ïðè÷èíåíèÿ âðåäà (óùåðáà) îõðàíÿåìûì çàêîíîì öåííîñòÿì.
Ðåçóëüòàòèâíîñòü è ýôôåêòèâíîñòü äåÿòåëüíîñòè êîíòðîëüíîãî îðãàíà îöåíèâàåòñÿ íà îñíîâàíèè ñèñòåìû ïîêàçàòåëåé  êîíòðîëüíûõ (íàäçîðíûõ) îðãàíîâ, â êîòîðóþ âõîäÿò:
1) êëþ÷åâûå ïîêàçàòåëè ìóíèöèïàëüíîãî êîíòðîëÿ на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве, îòðàæàþùèå óðîâåíü ìèíèìèçàöèè âðåäà (óùåðáà) îõðàíÿåìûì çàêîíîì öåííîñòÿì, óðîâåíü óñòðàíåíèÿ ðèñêà ïðè÷èíåíèÿ âðåäà (óùåðáà) â ñîîòâåòñòâóþùåé ñôåðå äåÿòåëüíîñòè, ïî êîòîðûì óñòàíàâëèâàþòñÿ öåëåâûå (ïëàíîâûå) çíà÷åíèÿ è äîñòèæåíèå êîòîðûõ äîëæåí îáåñïå÷èòü êîíòðîëüíûé îðãàí;
2) èíäèêàòèâíûå ïîêàçàòåëè ìóíèöèïàëüíîãî êîíòðîëÿ на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве, ïðèìåíÿåìûå äëÿ ìîíèòîðèíãà êîíòðîëüíîé (íàäçîðíîé) äåÿòåëüíîñòè, åå àíàëèçà, âûÿâëåíèÿ ïðîáëåì, âîçíèêàþùèõ ïðè åå îñóùåñòâëåíèè, è îïðåäåëåíèÿ ïðè÷èí èõ âîçíèêíîâåíèÿ, õàðàêòåðèçóþùèõ ñîîòíîøåíèå ìåæäó ñòåïåíüþ óñòðàíåíèÿ ðèñêà ïðè÷èíåíèÿ âðåäà (óùåðáà) è îáúåìîì òðóäîâûõ, ìàòåðèàëüíûõ è ôèíàíñîâûõ ðåñóðñîâ, à òàêæå óðîâåíü âìåøàòåëüñòâà â äåÿòåëüíîñòü êîíòðîëèðóåìûõ ëèö.
Íàðÿäó ñ âûøåóêàçàííûìè ïîêàçàòåëÿìè äëÿ îöåíêè  ðåçóëüòàòèâíîñòè è ýôôåêòèâíîñòè ðåàëèçàöèè ìåðîïðèÿòèé ïðîãðàììû ïðîôèëàêòèêè ïðèìåíÿþòñÿ òàêèå ïîêàçàòåëè, êàê:
- ïîëíîòà èíôîðìàöèè, ðàçìåùåííîé íà îôèöèàëüíîì ñàéòå êîíòðîëüíîãî îðãàíà  â ñîîòâåòñòâèè ñ ÷астью 3 ñòатьи 46 Ôåäåðàëüíîãî çàêîíà îò 31.07.2021 ¹248-ÔÇ «Î ãîñóäàðñòâåííîì êîíòðîëå (íàäçîðå) è ìóíèöèïàëüíîì êîíòðîëå â Ðîññèéñêîé Ôåäåðàöèè»;
- óäîâëåòâîðåííîñòü êîíòðîëèðóåìûõ ëèö è èõ ïðåäñòàâèòåëÿìè êîíñóëüòèðîâàíèåì êîíòðîëüíîãî (íàäçîðíîãî) îðãàíà.
Ïðè îñóùåñòâëåíèè ìóíèöèïàëüíîãî êîíòðîëÿ на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве ïðîâåäåíèå ïðîôèëàêòè÷åñêèõ ìåðîïðèÿòèé, íàïðàâëåííûõ íà ñíèæåíèå ðèñêà ïðè÷èíåíèÿ âðåäà (óùåðáà) îõðàíÿåìûì çàêîíîì öåííîñòÿì, ÿâëÿåòñÿ ïðèîðèòåòíûì ïî îòíîøåíèþ ê ïðîâåäåíèþ êîíòðîëüíûõ (íàäçîðíûõ) ìåðîïðèÿòèé.
Ðåçóëüòàòû ïðîôèëàêòè÷åñêîé ðàáîòû âêëþ÷àþòñÿ â äîêëàä î ìóíèöèïàëüíîì êîíòðîëå.